
Leica Geosystems Technology A/S

Telehøjen 8, DK-5220 Odense SØ

Årsrapport for 1. januar - 31. december 2016

Annual Report for 1 January - 31 December 2016

CVR-nr. 15 22 33 32

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 19/6 2017

*The Annual Report was
presented and adopted at
the Annual General
Meeting of the Company
on 19/6 2017*

Per Pedersen
Dirigent
Chairman

Indholdsfortegnelse

Contents

Side
Page

Påtegninger

Ledelsesberetning

Management's Review

Selskabsoplysninger 7
Company Information

Hoved- og nøgletal 8
Financial Highlights

Ledelsesberetning 10
Management's Review

Årsregnskab

Financial Statements

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 14
Income Statement 1 January - 31 December

Balance 31. december 15
Balance Sheet 31 December

Egenkapitalopgørelse 19
Statement of Changes in Equity

Noter til årsregnskabet 20
Notes to the Financial Statements

Selskabsoplysninger

Company Information

Selskabet
The Company

Leica Geosystems Technology A/S
Telehøjen 8
DK-5220 Odense SØ

CVR-nr.: 15 22 33 32
CVR No: 15 22 33 32
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Financial period: 1 January - 31 December
Hjemstedskommune: Odense
Municipality of reg. office: Odense

Bestyrelse
Board of Directors

Thomas Haring, formand (*Chairman*)
Erik Johan Arnberg
Anders Lindskov Jørgensen

Direktion
Executive Board

Anders Lindskov Jørgensen

Revision
Auditors

Ernst & Young
Godkendt Revisionspartnerselskab
Osvald Helmuths Vej 4, P O Box 250
DK-2000 Frederiksberg

Hoved- og nøgletal

Financial Highlights

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

Seen over a five-year period, the development of the Company is described by the following financial highlights:

	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Key figures					
Resultat					
Profit/loss					
Nettoomsætning	442.653	378.941	339.855	278.359	192.802
<i>Revenue</i>					
Bruttofortjeneste	134.997	105.188	88.844	65.264	50.122
<i>Gross profit/loss</i>					
Resultat af finansielle poster	-104	-125	-97	-106	-63
<i>Net financials</i>					
Årets resultat	33.707	22.340	5.649	10.841	12.251
<i>Net profit/loss for the year</i>					
Balance					
Balance sheet					
Balancesum	327.730	262.017	234.505	222.794	179.445
<i>Balance sheet total</i>					
Egenkapital	216.746	183.039	127.765	122.117	111.445
<i>Equity</i>					
Investering i materielle anlægsaktiver	4.794	485	5.014	1.075	594
<i>Investment in property, plant and equipment</i>					
Antal medarbejdere	109	101	0	0	0
<i>Number of employees</i>					

Hoved- og nøgletal

Financial Highlights

	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nøgletal i %					
Ratios					
Bruttomargin <i>Gross margin</i>	30,5%	27,8%	26,1%	23,4%	26,0%
Overskudsgrad <i>Profit margin</i>	9,0%	7,6%	3,0%	8,8%	9,0%
Afkastningsgrad <i>Return on assets</i>	12,2%	10,9%	4,4%	11,0%	9,7%
Soliditetsgrad <i>Solvency ratio</i>	66,1%	69,9%	54,5%	54,8%	62,1%
Forrentning af egenkapital <i>Return on equity</i>	16,9%	14,4%	4,5%	9,3%	11,0%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

The ratios have been prepared in accordance with the recommendations and guidelines issued by the Danish Society of Financial Analysts. For definitions, see under accounting policies.

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal for 2012. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.

In connection with changes to accounting policies, the comparative figures back to have not been restated. See the description under accounting policies.

Ledelsesberetning

Management's Review

Væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år bestået af udvikling, produktion og salg af maskinstyringsudstyr til entreprenørbranchen. Hovedparten af omsætningen ligger på markeder uden for Danmark.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på DKK 33.707.190, og selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på DKK 216.745.751.

Årets resultat har levet op til de forventninger, som ledelsen havde ved årets start, og resultatet anses for tilfredsstillende.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Selskabet har ingen særlige risici udover de almindelige branchespecifikke forhold.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Årets resultat for 2017 forventes at blive forbedret eller på samme niveau som 2016.

Forskning og udvikling

Forskning- og udviklingsomkostninger relaterer udelukkende til udvikling af nye integrerede og fremtidssikrede produkter samt forbedring af bestående produkt portefølje.

Key activities

As in previous years, the Company's main activities in 2016 were development, production and sales of lasers and machine control equipment to the contracting business.

The main part of revenue is generated outside Denmark.

Development in the year

The income statement of the Company for 2016 shows a profit of DKK 33,707,190, and at 31 December 2016 the balance sheet of the Company shows equity of DKK 216,745,751.

The results for the year lived up to the expectations announced by Management at the beginning of the year and are considered satisfactory.

Special risks - operating risks and financial risks

The Company has no special risks in addition to the regular industry-specific conditions.

Targets and expectations for the year ahead

The results for 2017 are expected to be improved or be at the same level as in 2016.

Research and development

Research and development costs relate only to development of new user-friendly and future proof products and improving existing product portfolio as well.

Ledelsesberetning

Management's Review

Eksternt miljø

Virksomheden har gennemført energisyn i 2016 og iværksat foranstaltninger som sikrer besparelser på el området. Der er etableret bevægelses sensorer som automatisk tænder/slukker lyset efter behov, samt udskiftet lysstofrør på lager til mere energibesparende LED belysning.

I 2017 vil der fortsat blive arbejdet på, at optimere eksterne miljøforhold og virksomheden forventer at blive ISO14001 certificeret.

Personalemæssige forhold

Ledelsen har i 2016 indgået samarbejde med PFA som tilbyder alle medarbejdere et frivilligt sundhedstjek samt råd og vejledning om kost og motion. Samarbejdet med PFA omkring sundhed fortsættes i 2017.

Videnressourcer

Selskabet ønsker at have en ledende rolle i digitaliseringen af anlægsbyggerier for derved at bidrage til en bæredygtig verden.

Selskabet udvikler, producerer og sælger integrerede maskinstyringsløsninger af høj kvalitet, som medvirker til at øge effektiviteten af anlægsbyggerier.

Kunder over hele verden drager fordel af at benytte selskabets maskinstyringsløsninger for der ved at forbedre nøjagtigheden og reducere kundernes omkostninger til anlægsbyggerier. Dette stiller store krav til videns-ressourcerne vedrørende medarbejdere.

External environment

An energy audit was performed by the Company in 2016, and electricity-saving measures were implemented. Motion sensors that turn on/off automatically were installed, and fluorescent tubes in the warehouse were replaced by more energy-efficient LED lighting.

In 2017, efforts will continue in order to optimise external environmental conditions, and the Company expects to become ISO14001 certified.

Staff

Management has entered into cooperation with PFA in 2016, which offers all employees a voluntary health check as well as advice and guidance concerning food and exercise. The cooperation PFA concerning health check will continue in 2017.

Intellectual capital resources

The Company seeks to gain a leading position in the digitalisation of construction projects and thereby contribute to a sustainable world.

The Company develops, produces and sells integrated machine control solutions of high quality which contributes to increase the efficiency of construction projects.

Customers all over the world benefit from using the Company's machine control solutions to improve accuracy and reduce their costs related to construction projects. Accordingly, the requirements for knowledge resources in regard to the employees are considerable.

Ledelsesberetning

Management's Review

Redegørelse for samfundsansvar

Leica Geosystems Technology A/S har ikke nogen lokal CSR politik vedrørende generelt samfundsansvar, menneskerettigheder, miljø og klimapåvirkning. Leica Geosystems Technology A/S er en del af Hexagon koncernen som har CSR politik inkluderet i deres årsrapport som kan rekvireres på Hexagon's hjemmeside ved at kopiere nedenstående link til browser:

<http://investors.hexagon.com/en/financial-information/reports-and-presentations?page=/en/annual-report-2016>

Redegørelse for kønsræssig sammensætning

For bestyrelse udgør det underrepræsenterede køn 0 % af den valgte bestyrelse. Virksomheden har ikke tidligere haft måltal. Fremadrettet vil underrepræsenteret køn udgøre 33 %, men da der ikke har været valg til bestyrelse i regnskabsåret har det ikke været muligt at indfri. Virksomhedens måltal forventes opfyldt inden udgangen af 2019.

For den øvrige ledelse har Leica Geosystems Technology A/S opnået det ønskede måltal som udgør 38 % til det underrepræsenterede køn i form af ledelsen består af 38 % kvinder og 62 % mænd.

Leica Geosystems Technology A/S har en ikke-diskrimination ligestillings politik med fokus på personlige kompetencer for hvert enkelt job profil på alle ledelsesniveauer. Kvinder og mænd har lige muligheder i virksomheden. Men virksomheden vil til stadighed arbejde på at forbedre og opveje det underrepræsenterede køn i virksomheden.

Statement of corporate social responsibility

Leica Geosystems Technology A/S has no local CSR policy regarding general social responsibility, human rights, environment and climate effects. Leica Geosystems Technology A/S is a part of the Hexagon Group, whose CSR policies are included in the Group's annual report, which is available at Hexagon's website by copying the following link into your browser:

<http://investors.hexagon.com/en/financial-information/reports-and-presentations?page=/en/annual-report-2016>

Statement on gender composition

As regards the Board of Directors, the underrepresented gender makes up 0% of the elected Board of Directors. The Company has not previously had any target figure in this respect. In future, the underrepresented gender will make up 33%; however, as there has been no election to the Board of Directors during the year, it has not been possible to meet this target. The Company's target figure is expected to be met by the end of 2019.

For the rest of Management, Leica Geosystems Technology A/S has achieved the 38% target figure for the underrepresented gender in the form of 38% women and 62% men.

Leica Geosystems Technology A/S has a non-discrimination equal opportunities policy with focus on personal competences for each individual job profile at all management levels. Women and men have equal opportunities at the Company. However, the Company will continue to focus on improving equal gender representation at the Company.

Ledelsesberetning

Management's Review

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2016 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Uncertainty relating to recognition and measurement

Recognition and measurement in the Annual Report have not been subject to any uncertainty.

Unusual events

The financial position at 31 December 2016 of the Company and the results of the activities of the Company for the financial year for 2016 have not been affected by any unusual events.

Subsequent events

No events materially affecting the assessment of the Annual Report have occurred after the balance sheet date.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Income Statement 1 January - 31 December

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Nettoomsætning <i>Revenue</i>	2	442.652.687	378.941.194
Andre driftsindtægter <i>Other operating income</i>		278.319	1.529.161
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer <i>Expenses for raw materials and consumables</i>		-214.694.677	-181.167.147
Andre eksterne omkostninger <i>Other external expenses</i>		-93.239.440	-94.114.838
Bruttoresultat <i>Gross profit/loss</i>		134.996.889	105.188.370
Personaleomkostninger <i>Staff expenses</i>	3	-66.187.079	-56.142.336
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver <i>Depreciation, amortisation and impairment of intangible assets and property, plant and equipment</i>	4	-28.436.049	-20.417.866
Andre driftsomkostninger <i>Other operating expenses</i>		-374.599	-9.115
Resultat før finansielle poster <i>Profit/loss before financial income and expenses</i>		39.999.162	28.619.053
Finansielle indtægter <i>Financial income</i>	5	91.616	86.444
Finansielle omkostninger <i>Financial expenses</i>		-195.614	-210.950
Resultat før skat <i>Profit/loss before tax</i>		39.895.164	28.494.547
Skat af årets resultat <i>Tax on profit/loss for the year</i>	6	-6.187.974	-6.154.891
Årets resultat <i>Net profit/loss for the year</i>		33.707.190	22.339.656

Balance 31. december

Balance Sheet 31 December

Aktiver

Assets

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter <i>Completed development projects</i>		44.620.293	51.687.440
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver <i>Acquired intangible fixed assets</i>		1.256.090	778.664
Udviklingsprojekter under udførelse <i>Development projects in progress</i>		51.285.210	38.768.868
Immaterielle anlægsaktiver <i>Intangible assets</i>	7	97.161.593	91.234.972
Grunde og bygninger <i>Land and buildings</i>		0	3.950.513
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <i>Other fixtures and fittings, tools and equipment</i>		4.222.555	1.045.452
Indretning af lejede lokaler <i>Leasehold improvements</i>		3.008.514	3.297.835
Materielle anlægsaktiver <i>Property, plant and equipment</i>	8	7.231.069	8.293.800
Andre værdipapirer og kapitalandele <i>Other investments</i>		17.287	17.287
Andre tilgodehavender <i>Other receivables</i>		1.568.294	1.531.587
Finansielle anlægsaktiver <i>Fixed asset investments</i>	9	1.585.581	1.548.874
Anlægsaktiver <i>Fixed assets</i>		105.978.243	101.077.646

Balance 31. december

Balance Sheet 31 December

Aktiver

Assets

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Varebeholdninger			
<i>Inventories</i>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		5.360.000	6.077.188
<i>Trade receivables</i>			
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		150.478.343	95.986.379
<i>Receivables from group enterprises</i>			
Andre tilgodehavender		844.946	1.563.002
<i>Other receivables</i>			
Selskabsskat		0	1.128.334
<i>Corporation tax</i>			
Periodeafgrænsningsposter	11	1.464.136	491.313
<i>Prepayments</i>			
Tilgodehavender		158.147.425	105.246.216
<i>Receivables</i>			
Likvide beholdninger		5.453.628	4.898.467
<i>Cash at bank and in hand</i>			
Omsætningsaktiver		221.752.163	160.939.443
<i>Current assets</i>			
Aktiver		327.730.406	262.017.089
<i>Assets</i>			

Balance 31. december

Balance Sheet 31 December

Passiver

Liabilities and equity

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Selskabskapital <i>Share capital</i>		2.000.000	2.000.000
Reserve for udviklingsomkostninger <i>Reserve for development costs</i>		21.071.581	0
Overført resultat <i>Retained earnings</i>		193.674.170	181.038.561
Egenkapital Equity	12	216.745.751	183.038.561
Hensættelse til udskudt skat <i>Provision for deferred tax</i>	14	14.923.771	11.221.326
Andre hensættelser <i>Other provisions</i>	15	2.801.085	2.906.080
Hensatte forpligtelser Provisions		17.724.856	14.127.406
Gæld til realkreditinstitutter <i>Mortgage loans</i>		0	1.478.298
Langfristede gældsforpligtelser Long-term debt	16	0	1.478.298
Gæld til realkreditinstitutter <i>Mortgage loans</i>	16	0	183.100
Modtagne forudbetalinger fra kunder <i>Prepayments received from customers</i>		0	131.161
Leverandører af varer og tjenesteydelser <i>Trade payables</i>		18.802.753	16.900.340
Gæld til tilknyttede virksomheder <i>Payables to group enterprises</i>		55.069.056	32.298.799
Selskabsskat <i>Corporation tax</i>		4.401.749	0
Anden gæld <i>Other payables</i>		14.986.241	13.859.424
Kortfristede gældsforpligtelser Short-term debt		93.259.799	63.372.824
Gældsforpligtelser Debt		93.259.799	64.851.122
Passiver Liabilities and equity		327.730.406	262.017.089
Begivenheder efter balancedagen <i>Subsequent events</i>	1		

Balance 31. december

Balance Sheet 31 December

Passiver

Liabilities and equity

	Note	2016	2015
		DKK	DKK
Resultatdisponering <i>Proposed distribution of profit</i>	13		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser <i>Contingent assets, liabilities and other financial obligations</i>	17		
Nærtstående parter <i>Related parties</i>	18		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor <i>Fee to auditors appointed at the general meeting</i>	19		
Anvendt regnskabspraksis <i>Accounting Policies</i>	20		

Egenkapitalopgørelse

Statement of Changes in Equity

	Selskabs- kapital <i>Share capital</i>	Reserve for op- skrivninger <i>Revaluation reserve</i>	Reserve for udviklings- omkostninger <i>Reserve for development costs</i>	Overført resultat <i>Retained earnings</i>	I alt <i>Total</i>
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
2016					
Egenkapital 1. januar <i>Equity at 1 January</i>	2.000.000	0	0	181.038.561	183.038.561
Årets udviklingsomkostninger <i>Development costs for the year</i>	0	0	21.071.581	-21.071.581	0
Årets resultat <i>Net profit/loss for the year</i>	0	0	0	33.707.190	33.707.190
Egenkapital 31. december <i>Equity at 31 December</i>	2.000.000	0	21.071.581	193.674.170	216.745.751
2015					
Egenkapital 1. januar <i>Equity at 1 January</i>	2.000.000	601.649	0	125.163.815	127.765.464
Tilskud fra koncern <i>Contribution from group</i>	0	0	0	33.535.090	33.535.090
Opløsning af tidligere års opskrivning <i>Dissolution of previous years' revaluation</i>	0	-601.649	0	0	-601.649
Årets resultat <i>Net profit/loss for the year</i>	0	0	0	22.339.656	22.339.656
Egenkapital 31. december <i>Equity at 31 December</i>	2.000.000	0	0	181.038.561	183.038.561

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

1 Begivenheder efter balancedagen

Subsequent events

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

No events materially affecting the assessment of the Annual Report have occurred after the balance sheet date.

2 Nettoomsætning

Revenue

Oplysning om nettoomsætningens fordeling på geografiske segmenter og forretningssegmenter er udeladt, jf. årsregnskabslovens § 96, stk. 1, idet selskabets ledelse har vurderet, at en medtagelse af oplysningen kan volde betydelig skade for virksomheden. Begrundelsen herfor er, at en specifikation vil afsløre, hvor virksomhedens kunder befinder sig geografisk, hvilket er vigtigt at holde skjult for konkurrenterne.

The Company has disclosed the geographical and business segmentation of revenue, cf. section 96(1) of the Danish Financial Statements Act, as Management is of the opinion that such disclosure could be highly detrimental to the Company. The reason is that such a specification would show where the Company's customers are located geographically which is important not to disclose to the Company's competitors.

	<u>2016</u> DKK	<u>2015</u> DKK
3 Personaleomkostninger		
Staff expenses		
Lønninger	60.072.907	50.641.669
<i>Wages and salaries</i>		
Pensioner	5.181.593	4.543.129
<i>Pensions</i>		
Andre omkostninger til social sikring	682.895	661.462
<i>Other social security expenses</i>		
Andre personaleomkostninger	249.684	296.076
<i>Other staff expenses</i>		
	<u>66.187.079</u>	<u>56.142.336</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>109</u>	<u>101</u>
Average number of employees		

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til selskabets ledelse ikke oplyst.

Remuneration to the Company's management has not been disclosed in accordance with section 98 B(3) of the Danish Financial Statements Act.

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

	2016	2015
	DKK	DKK
4 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
<i>Depreciation, amortisation and impairment of intangible assets and property, plant and equipment</i>		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	25.360.529	18.393.412
<i>Amortisation of intangible assets</i>		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.193.872	749.462
<i>Depreciation of property, plant and equipment</i>		
Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.881.648	1.274.992
<i>Impairment of property, plant and equipment</i>		
	28.436.049	20.417.866
5 Finansielle indtægter		
<i>Financial income</i>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	5.322	259
<i>Interest received from group enterprises</i>		
Valutakursreguleringer m.m.	86.294	86.185
<i>Exchange adjustments etc.</i>		
	91.616	86.444
6 Skat af årets resultat		
<i>Tax on profit/loss for the year</i>		
Årets aktuelle skat	7.289.273	467.705
<i>Current tax for the year</i>		
Årets udskudte skat	1.905.452	5.687.186
<i>Deferred tax for the year</i>		
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-3.006.751	0
<i>Adjustment of tax concerning previous years</i>		
	6.187.974	6.154.891

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

7 Immaterielle anlægsaktiver

Intangible assets

	Færdiggjorte udviklingsprojekter <i>Completed development projects</i>	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver <i>Acquired intangible fixed assets</i>	Udviklingsprojekter under udførelse <i>Development projects in progress</i>	I alt <i>Total</i>
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar <i>Cost at 1 January</i>	97.281.003	3.087.097	38.768.868	139.136.968
Tilgang i årets løb <i>Additions for the year</i>	17.435.830	1.334.976	29.952.172	48.722.978
Overførsler i årets løb <i>Transfers for the year</i>	0	0	-17.435.830	-17.435.830
Kostpris 31. december <i>Cost at 31 December</i>	<u>114.716.833</u>	<u>4.422.073</u>	<u>51.285.210</u>	<u>170.424.116</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar <i>Impairment losses and amortisation at 1 January</i>	45.593.562	2.308.432	0	47.901.994
Årets afskrivninger <i>Amortisation for the year</i>	24.502.978	857.551	0	25.360.529
Ned- og afskrivninger 31. december <i>Impairment losses and amortisation at 31 December</i>	<u>70.096.540</u>	<u>3.165.983</u>	<u>0</u>	<u>73.262.523</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december <i>Carrying amount at 31 December</i>	<u>44.620.293</u>	<u>1.256.090</u>	<u>51.285.210</u>	<u>97.161.593</u>
Beksvivelse af særlige forudsætninger				

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

8 Materielle anlægsaktiver

Property, plant and equipment

	Grunde og byg- ninger <i>Land and buildings</i>	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <i>Other fixtures and fittings, tools and equipment</i>	Indretning af le- jede lokaler <i>Leasehold improvements</i>	I alt <i>Total</i>
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar <i>Cost at 1 January</i>	7.555.596	9.236.554	4.001.144	20.793.294
Tilgang i årets løb <i>Additions for the year</i>	0	4.643.704	150.609	4.794.313
Afgang i årets løb <i>Disposals for the year</i>	-7.555.596	-275.136	0	-7.830.732
Kostpris 31. december <i>Cost at 31 December</i>	0	13.605.122	4.151.753	17.756.875
Ned- og afskrivninger 1. januar <i>Impairment losses and depreciation at 1 January</i>	3.605.083	9.030.159	703.309	13.338.551
Årets nedskrivninger <i>Impairment losses for the year</i>	1.881.648	0	0	1.881.648
Årets afskrivninger <i>Depreciation for the year</i>	126.398	627.544	439.930	1.193.872
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver <i>Reversal of impairment and depreciation of sold assets</i>	-5.613.129	-275.136	0	-5.888.265
Ned- og afskrivninger 31. december <i>Impairment losses and depreciation at 31 December</i>	0	9.382.567	1.143.239	10.525.806
Regnskabsmæssig værdi 31. december <i>Carrying amount at 31 December</i>	0	4.222.555	3.008.514	7.231.069

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

9 Finansielle anlægsaktiver

Fixed asset investments

	Andre værdipa- pirer og kapital- andele <i>Other investments</i> DKK	Andre tilgodehavender <i>Other receivables</i> DKK
Kostpris 1. januar <i>Cost at 1 January</i>	17.287	1.531.587
Tilgang i årets løb <i>Additions for the year</i>	0	36.707
Kostpris 31. december <i>Cost at 31 December</i>	<u>17.287</u>	<u>1.568.294</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december <i>Carrying amount at 31 December</i>	<u>17.287</u>	<u>1.568.294</u>

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

	2016	2015
	DKK	DKK
10 Varebeholdninger		
<i>Inventories</i>		
Råvarer og hjælpematerialer	20.922.687	18.405.697
<i>Raw materials and consumables</i>		
Varer under fremstilling	1.842.024	873.880
<i>Work in progress</i>		
Færdigvarer og handelsvarer	35.386.399	31.515.183
<i>Finished goods and goods for resale</i>		
	58.151.110	50.794.760

11 Periodeafgrænsningsposter

Prepayments

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende år, herunder abonnementer og leasing.

Prepayments include accrual of expenses relating to subsequent financial years, including subscriptions and leases.

12 Egenkapital

Equity

Selskabskapitalen består af 2.000 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

The share capital consists of 2,000 shares of a nominal value of DKK 1,000. No shares carry any special rights.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

There have been no changes in the share capital during the last 5 years.

13 Resultatdisponering

Proposed distribution of profit

Overført resultat	33.707.190	22.339.656
<i>Retained earnings</i>		
	33.707.190	22.339.656

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

	2016	2015
	DKK	DKK
14 Hensættelse til udskudt skat		
<i>Provision for deferred tax</i>		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	11.221.326	5.534.140
<i>Provision for deferred tax at 1 January</i>		
Regulering primo	1.796.993	0
<i>Adjustment, at the beginning</i>		
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	1.905.452	5.687.186
<i>Amounts recognised in the income statement for the year</i>		
Hensættelse til udskudt skat 31. december	14.923.771	11.221.326
<i>Provision for deferred tax at 31 December</i>		
15 Andre hensættelser		
<i>Other provisions</i>		
Hensatte forpligtelser hidrører garantiforpligtelseshensættelser.		
<i>Provisions comprise provisions for guarantee commitments.</i>		
Andre hensættelser	2.801.085	2.906.080
<i>Other provisions</i>		
	2.801.085	2.906.080

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

16 Langfristede gældsforpligtelser

Long-term debt

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Payments due within 1 year are recognised in short-term debt. Other debt is recognised in long-term debt.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

The debt falls due for payment as specified below:

	2016	2015
	DKK	DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Mortgage loans		
Efter 5 år	0	744.850
<i>After 5 years</i>		
Mellem 1 og 5 år	0	733.448
<i>Between 1 and 5 years</i>		
Langfristet del	0	1.478.298
<i>Long-term part</i>		
Inden for 1 år	0	183.100
<i>Within 1 year</i>		
	0	1.661.398

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

	2016	2015
	DKK	DKK
17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
<i>Contingent assets, liabilities and other financial obligations</i>		
Pant og sikkerhedsstillelse		
<i>Charges and security</i>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter: <i>The following assets have been placed as security with bankers:</i>		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på <i>Land and buildings with a carrying amount of</i>	0	3.950.513
Leje- og leasingforpligtelser		
<i>Rental and lease obligations</i>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser: <i>Lease obligations under operating leases. Total future lease payments:</i>		
Inden for 1 år <i>Within 1 year</i>	4.634.923	3.931.513
Mellem 1 og 5 år <i>Between 1 and 5 years</i>	10.638.832	13.315.875
	15.273.755	17.247.388

18 Nærtstående parter

Related parties

Grundlag

Basis

Bestemmende indflydelse

Controlling interest

Leica Geosystems AG, Schweiz
Leica Geosystems AG, Switzerland

Kapitalbesiddelse

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

18 Nærtstående parter (fortsat)

Related parties (continued)

Transaktioner

Transactions

	2016
	DKK
Salg af varer og service til andre koncern selskaber <i>Sales of goods and services to group entities</i>	402.925.720
Køb af varer og ydelser fra andre koncern selskaber <i>Purchase of goods and service from other group entities</i>	163.394.981
Finansielle indtægter <i>Financial income</i>	5.322
Tilgodehavende koncern selskaber <i>Receivables group entities</i>	150.478.343
Gæld til koncernselskaber <i>Payables group entities</i>	55.069.056

Koncernregnskab

Consolidated Financial Statements

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet
The Company is included in the Group Annual Report of the Parent Company of the largest and smallest group:

Navn	Hjemsted
<i>Name</i>	<i>Place of registered office</i>
Hexagon AB	Sverige/Sweden

19 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Fee to auditors appointed at the general meeting

Honorar til revisor er ikke oplyst med henvisning til årsregnskabslovens § 96, stk. 3. Honoraret er specificeret i koncernregnskabet for Hexagon Composites ASA.

Audit fees are not disclosed with reference to section 96(3) if the Danish Financial Statements Act. The fee is specified in the consolidated financial statements for Hexagon Composites ASA.

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

20 Anvendt regnskabspraksis

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin

Gross margin

Overskudsgrad

Profit margin

Afkastningsgrad

Return on assets

Soliditetsgrad

Solvency ratio

Forrentning af egenkapital

Return on equity

Financial Highlights

Explanation of financial ratios

$$\frac{\text{Bruttofortjeneste x 100}}{\text{Nettoomsætning}}$$

$$\frac{\text{Gross profit x 100}}{\text{Revenue}}$$

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster x 100}}{\text{Nettoomsætning}}$$

$$\frac{\text{Profit before financials x 100}}{\text{Revenue}}$$

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster x 100}}{\text{Samlede aktiver}}$$

$$\frac{\text{Profit before financials x 100}}{\text{Total assets}}$$

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo x 100}}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

$$\frac{\text{Equity at year end x 100}}{\text{Total assets at year end}}$$

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat x 100}}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

$$\frac{\text{Net profit for the year x 100}}{\text{Average equity}}$$